关于印发《湖南科技大学学生申诉处理办法》的通知

校属各单位：

现将《湖南科技大学学生申诉处理办法》印发给你们，请遵

照执行。

湖南科技大学

2017 年 9月 26 日

湖 南 科 技 大 学 文 件

大 学 文 件科大政发〔2017〕96 号

- 2 -

湖南科技大学学生申诉处理办法

第一章 总 则

第一条 为维护学生的合法权益，规范学生申诉制度，保证

学校处理行为的客观、公正、公平、准确，保障学校依法按章行

使职权，根据《中华人民共和国教育法》《高等教育法》《普通高

等学校学生管理规定》等有关法律、法规，结合学校实际，特制

定本办法。

第二条 本办法所称的申诉，是指学生对学校作出的处理或

处分决定不服提起的申诉。

第三条 本办法适用于接受湖南科技大学普通高等学历教

育的研究生、本科学生。

第四条 学生应以严肃、认真、诚实为原则，按规定程序提

出申诉；学校应坚持公开、公平、公正、实事求是和有错必纠的

原则处理学生的申诉，保障对学生的处理或处分证据充分、依据

明确、定性准确、程序正当、处分适当。

第二章 申诉受理机构及议事规则

第五条 学校成立学生申诉处理委员会，处理学生申诉事

宜。学生申诉处理委员会由九至十一名委员组成，委员人数为单

数。学生申诉处理委员会设主任一名，由分管学校行政办公室工

作的校领导担任，委员组成如下：校领导，学校行政办公室、研

- 3 -

究生院（工作部）、教务处、学生工作处（部）、保卫处、监察处、

校团委、法律服务中心和申诉学生所在学院等相关单位负责人，

教师代表和学生代表。

学生申诉处理委员会下设办公室，学生申诉处理委员会办公

室设在学校学生工作处（部），是受理学生申诉的常设机构。

第六条 建立教师代表和学生代表人选备用库，其中教师代

表 10 人，学生代表 10人。教师代表人选由校工会负责遴选，学

生代表人选由校团委指导的校学生会遴选。当教师代表和学生代

表由于退休、调离、毕业等原因无法正常履职，分别由校工会和

校学生会更换相应人选。

在受理学生申诉个案时，教师代表和学生代表人选由学生申

诉处理委员会办公室按规定在教师代表和学生代表人选备用库中

随机抽取。

第七条 学生申诉处理委员会工作职责：

（一）受理本办法规定的学生申诉。

（二）向有关单位（部门）和人员调查取证，查阅文件和资

料。

（三）对申诉进行复查处理，并作出申诉复查决定。

（四）学校规定的其他职责。

第八条 学生申诉处理委员会议事规则：

（一）申诉人于案件开始复查前，可申请对该案件有利害关

系的委员回避。委员对申诉案件自认为有利害关系时应主动申请

回避。委员的回避由主任决定，主任的回避由除主任外的学生申

- 4 -

诉处理委员会委员集体决定。会议记录工作由主任指定委员负责。

（二）委员会对申诉个案自主决定复查方式。有调查和取证

必要的，可指派委员三至五人成立调查小组进行调查，其中教师

和学生代表不少于 50%。

（三）学生申诉处理委员会三分之二以上委员出席才能召开

会议，会议由办公室负责召集，主任主持或主任因故不能参加会

议时由主任指定的其他成员主持；每次会议前应提前三天通知全

体委员；学生申诉处理委员会会议的表决实行一人一票，以举手

表决或书面表决的方式进行，形成复查结论的决议应有全体委员

三分之二以上同意，其余决议以出席委员过半数同意为有效。

（四）学生申诉处理委员会委员对申诉个案、表决情况、委

员个别意见负有保密义务。涉及学生隐私的申诉个案，委员应对

申诉人基本资料应予保密。

第三章 申诉的提出与受理

第九条 学生对学校给予其本人的处理或者处分的决定有

异议的，可以在接到学校处理或处分决定书之日起 10 日内，向学

生申诉处理委员会提出申诉。

学生如因不可抗力等客观原因，无法在规定期限内提出申诉

的，应在原因消除后 10 日内向学生申诉处理委员会提出申诉，并

提供相关说明等证明材料。

第十条 学生申诉应当提交书面申诉书。申诉书面材料应包

含下列内容：

- 5 -

（一）申诉人基本情况，包括姓名、学号、专业、所在学院、

详细通信地址、联系电话等。

（二）申诉请求、事实与理由。

（三）提出申诉的日期。

（四）其他需要说明的内容。

第十一条 学生可委托其成年近亲属、本校同学、本校老师、

律师或者法律援助工作者代为申诉。代理学生申诉的，应提供委

托代理人亲笔签名的授权委托书、委托代理人和被委托代理人的

身份等证明文件。

第十二条 学生申诉的受理机构为学生申诉处理委员会办

公室。学生申诉处理委员会办公室在收到申诉书后 3日内，对申

诉书进行初步审查并按如下情况进行处理：

（一）不属于申诉范围或者申诉逾期的，作出不予受理的决

定。

（二）属于申诉范围但材料不齐备的，要求在申诉期限内补

齐；逾期不补或者没有补齐的，视为放弃申诉。

（三）属于申诉范围且材料齐备的，提交学生申诉处理委员

会进行复查。

第十三条 申诉人在学生申诉处理委员会未形成复查结论

前，可以书面形式撤回申诉。学生申诉处理委员会认为申诉人撤

回申诉的理由正当的，应当同意撤回申诉，同时停止申诉工作。

学生撤回申诉后，不得以同一事实与理由重新提起申诉。

第十四条 学生申诉处理委员会对受理的学生申诉进行复

- 6 -

查，并在接到书面申诉之日起 15 内，作出复查结论并告知申诉人。

因情况复杂确需延期的，经学生申诉处理委员会负责批准，可以

延长 15 日。

第十五条 学生对复查决定有异议的，在接到复查决定书之

日起 15 日内，可以向省级教育行政部门提出书面申诉。

第四章 申诉处理程序

第十六条 学生申诉处理委员会处理学生申诉时，应对学生

申诉材料以及作出原处理或者处分决定的相关材料进行复查，还

可对相关当事人进行询问，查清以下内容：

（一）事实是否清楚，证据是否充分。

（二）定性是否准确。

（三）程序是否正当。

（四）适用法律、法规、规章和学校规定等依据是否明确。

（五）原处理或处分是否适当。

（六）被申诉的部门有无超越职权或者滥用职权的情形。

（七）其他需要查清的问题。

第十七条 学生申诉处理委员会依据现行法律法规，根据复

查情况，独立作出下列决定：

（一）原处理或处分决定，程序正当、证据充分、依据明确、

定性准确、处分（处理）适当的，予以维持。

（二）做出处理或者处分的事实、依据、程序等存在不当，

可以作出建议撤销或变更的复查意见，要求相关职能部门予以研

- 7 -

究，重新提交校务会议或者校长授权的专门会议作出决定。

第十八条 学生申诉处理委员会要将申诉处理决定书及时

送达申诉人。送达方式为直接送达（本人签收、学生拒绝签字的，

则由处分决定送达人员记录在案）；按照申诉申请书通讯地址邮

寄；在校内发布公告；在学校校园网上公告；申诉人和学生申诉

处理委员会约定的其他形式等。

第十九条 申诉期间原则上不停止原处理或者处分决定的

执行，但学生申诉处理委员会认为有必要的，可以建议学校暂缓

执行有关决定。

第五章 相关责任

第二十条 学校对学生的处理或者处分存在错误的，应当及

时纠正；造成损失或者损害的，应承担相应责任。

第二十一条 学生在申诉中捏造事实、弄虚作假、诬陷他人

的，学校应当根据不同情节给予相应处理或者处分；构成违法犯

罪的，依法移送相关司法机关处理。

第六章 附 则

第二十二条 湖南科技大学对接受本校普通高等学历继续

教育的学生、港澳台侨学生、留学生的申诉处理，参照本办法执

行。

第二十三条 本规定由学生申诉处理委员会负责解释。

第二十四条 本规定自发文之日起施行，原《湖南科技大学

- 8 -

学生申诉处理办法（试行）》（科大政发〔2005〕67 号）同时废止。

湖南科技大学办公室 2017年 9月 26日印发